苏州市人力资源和社会保障局
	文件

	苏州市财政局

苏人保〔2017〕14号

关于印发《苏州市社会保险基金监督

举报奖励暂行办法》的通知

各市、区人力资源和社会保障局、财政局：
    现将《苏州市社会保险基金监督举报奖励暂行办法》印发给你们，请认真贯彻实施。
苏州市人力资源和社会保障局        苏州市财政局
                                  2017年10月27日
苏州市社会保险基金监督举报奖励暂行办法

第一条  为鼓励和支持社会各方面参与社会保险基金监督，保障社会保险基金安全完整，维护参保人员合法权益，根据《社会保险法》《江苏省社会保险基金监督条例》《社会保险基金监督举报工作管理办法》（原劳动和社会保障部令第11号）等有关规定，制定本办法。

第二条  公民、法人和其他社会组织对涉嫌社会保险基金违法违规行为进行实名举报，经查证属实、应予奖励的，适用本办法。

举报事项涉及举报人自身权益或者举报人对社会保险基金负有管理、经办、监督等法定职责的，不适用本办法。

本办法所称社会保险基金，包括基本养老保险基金、基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金和生育保险基金，以及按照国家和省规定纳入社会保险制度框架筹集、使用并实行社会保险基金财政专户管理的其他社会保险基金。

第三条  各级人力资源社会保障部门负责社会保险基金监督举报的受理、调查和处理，并对调查属实的举报给予奖励。

举报案件构成犯罪的，由人力资源社会保障部门移送司法机关依法追究刑事责任。
上级受理、调查处理或交办的举报案件，同一内容多地受理的举报案件，由有管辖权的一级负责奖励。管辖权按举报案件涉及的社会保险基金统筹层次确定。

第四条  各地举报奖励所需资金纳入同级财政预算安排，实行专款专用。

举报奖励资金由各级人力资源社会保障部门具体管理，接受同级财政和审计部门的监督。
第五条  本办法所称的社会保险基金违法违规行为包括：

（一）参保单位或个人的下列行为：

1．参保单位伪造、变造材料，虚构、隐瞒事实，骗取社会保险基金的；参保单位伙同个人、其它机构骗取社会保险基金的；参保单位通过其他手段骗取社会保险基金的；

2．个人伪造、变造材料，虚构、隐瞒事实，骗取社会保险待遇的；个人利用他人身份和社会保险证明骗取社会保险待遇的；个人伙同他人、单位或其它机构骗取社会保险待遇的；个人通过其他方式骗取社会保险待遇的；

3．伪造、非法更改证明材料，违规办理退休和办理虚假社会保险关系转移接续的；伪造或者冒用他人社会保障卡骗取社会保险待遇的；

4．社会保险待遇享受人员丧失待遇享受资格后，本人或他人继续领取或以其他形式骗取社会保险待遇的；

5．其他违反社会保险相关规定，造成社会保险基金损失的。

（二）医疗机构、护理机构、药品经营单位、工伤康复机构、工伤伤残辅助器具配置机构等社会保险服务机构及就业服务机构的下列行为：

1. 向参保人员配售假冒伪劣、过期失效药品，危害参保人员健康的；

2．将非参保人员住院发生的诊疗项目、医疗服务设施、药品、辅助器具等费用列入参保人员名下，骗取社会保险基金的；

3．将参保人员发生的不属于社会保险基金支付范围的诊疗项目、医疗服务设施、药品、辅助器具等费用，通过偷换、虚记等手段列入社会保险基金支付范围的；

4．擅自对参保人员提高收费标准、擅立收费项目；分解收费、多记多收医药费用骗取社会保险基金的；

5．提供虚假疾病诊断证明办理住院；伪造门诊或住院病历、处方，挂名住院或冒名就诊、住院骗取社会保险基金的；

6．违规为参保人员变现社会保障卡（医疗保险卡）内医疗保险个人帐户资金的；

7．与参保工伤人员串通虚假申请辅助器具配置或虚增辅助器具配置费用骗取社会保险基金的；

8．伪造证明材料或者以其他欺诈手段骗取、套取由失业保险基金支出的稳岗补贴、技能提升补贴等社会保险基金的；

9．其他违反社会保险相关规定，造成社会保险基金损失的。

（三）社会保险基金征收、支付、管理和运营等相关单位及其工作人员的下列行为，造成社会保险基金损失的：
1．违规办理社会保险参保登记、社会保险关系转移手续、补缴手续、退休审批的；

2．违规审核、支付社会保险待遇的；

3．违规设置或擅自更改社会保险信息系统业务、财务控制参数及数据的；

4．擅自更改社会保险缴费人数、缴费基数和费率的；

5．擅自减免社会保险费或者核销欠缴的社会保险费的；

6．以欺诈、伪造证明材料或其他手段，骗取社会保险待遇，或为他人冒领、骗取社会保险待遇提供便利的；

7．串通个人或医疗机构、护理机构、药品经营单位、工伤康复机构、工伤伤残辅助器具配置机构等社会保险服务机构及就业服务机构骗取社会保险基金的；

8．提供虚假工伤认定结论和劳动能力鉴定结论；

9．贪污、隐匿、转移、侵占、挪用社会保险基金的；

10．其他违反法律法规造成社会保险基金损失的。

第六条  举报人可通过来访、信函、电话、传真、网络等形式向人力资源社会保障部门举报，举报事项应当事实清楚。

各地人力资源社会保障部门应当向社会公布本级受理监督举报的机构名称、办公地址、邮箱及举报电话等。
第七条  对举报人给予奖励，应当同时具备下列条件：

（一）实名举报，并提供真实联系姓名及联系方式等；

（二）有明确的违反社会保险法律法规及政策的被举报对象，举报事项详实具体，且事先未被人力资源社会保障部门掌握；

（三）举报情况经查证属实。

第八条  对举报骗取社会保险待遇的，按照查实并收缴到账金额的2%予以奖励。举报其他违法违规行为，按挽回社会保险基金损失或流失金额的1%以内予以奖励。

每一举报案件奖励金额不足100元的补足100元，最高不超过2万元。

对同一事项有多个举报人的，对第一举报人进行奖励；对同一事项联名举报的，视为一位举报人进行奖励。

第九条  人力资源社会保障部门在案件处理完毕后填写《苏州市社会保险基金监督举报奖励审批表》，提出奖励事项、奖励对象和奖励金额，并按规定审批。

奖励申请经批准后，由办理举报案件的人力资源社会保障部门向举报人发出《苏州市社会保险基金监督举报奖励通知书》（以下简称《奖励通知书》），通知举报人领取奖金。

第十条  举报人应在收到通知之日起3个月内持有效证件（举报人为公民的持本人身份证，举报人为法人、其他社会组织的持单位有效证明，下同）和《奖励通知书》到人力资源社会保障部门领取，逾期未领取的，视为自动放弃。

第十一条  举报奖励工作应自觉接受纪检部门监督。

第十二条  对编造事实、恶意举报的，将依据有关规定追究举报人责任；涉嫌犯罪的，移交司法机关处理。

第十三条  各级人力资源社会保障部门应为社会保险基金监督案件举报人保密，相关材料妥善保管。对举报人的宣传、报道，须征得举报人同意。
第十四条  各市、区人力资源社会保障部门、财政部门已制定规定与本办法不一致的，按本办法执行。

第十五条  本办法由苏州市人力资源和社会保障局负责解释。

第十六条  本办法自发布之日起施行。原《苏州市举报社会保险违规行为奖励办法》（苏劳社财〔2005〕12号）同时废止。

附件：1苏州市社会保险基金监督举报奖励审批表
   2.苏州市社会保险基金监督举报奖励通知书
附件1
苏州市社会保险基金监督举报奖励审批表

	举报人姓名

	联系电话

	举报事项

	举报案件查实金额

	举报奖励金额
	大写：
	小写：

	承办单位意见

	基金监督机构意见

	分管领导意见

	单位领导意见

	备注

      年    月    日
附件2

苏州市社会保险基金监督举报奖励通知书
                    ：
根据《苏州市社会保险基金监督举报奖励暂行办法》的有关规定，经查实，      年    月    日你举报的社会保险基金违法事项符合奖励的范围和条件，决定给予奖励人民币       元。请接到本通知书三个月内，持本通知书及本人身份证或单位有效证明，前往     市     路     号        人力资源和社会保障局           （部门）办理奖金领取手续。逾期不领取的，视为放弃权利。
联系人：                    联系电话：
传真号：                    邮  编：
地  址：
                 人力资源社会保障部门
                 （章）
           年    月    日
	苏州市人力资源和社会保障局办公室         2017年10月27日印发

PAGE
— 1 —